riam. Super ista questione repe-
rio uarias opinio. nam Bald. in l.
diffamari. colum. fin. si uersi. se-
cundū oppon. & c. C. de ingen.
manu. tenet, quod quando par-
tes possunt procedere summa-
riæ, & eligunt uiam ordinariam,
caula efficit ordinaria: & sic
uidetur hoc dependere ex uolun-
tate partium, allegat glo. sin-
gularem in l. proinde. §. notan-
dum. in glo. fin. in si. ff. ad legem
Aquil. & ita per illam glosam tenet
Franc. de Curt. in addit. ad Ale-
xandrin. l. viii. colum. fina. ff. si
cert. pet. in additio. quæ incipit.
Tamen fallit, & c. unde tūc non
ualeret sententia lata super libel-
lo inepto, secundum eum. Hinc
dicit Bald. in l. quod fauore. col.
j. C. de legi. & in l. nulla. ff. de leg.
quod si princeps mandat iudici,
quod procedat summaria, & ille
procedit ordinariæ, ualeat procel-
lus, tanquam ordinariæ factus.
idem tenet Lanfran. in clem. se-
pe. colum. iij. in princ. de uerbor.
signifi. in quintadecima conclu-
sione. ¶ Hoc corroboratur ex
his, quæ dicimus in simili in re-
stamento: nam testator qui po-
terat testari sine solennitate, fa-
ciendo testamentum nuncupa-
tuum, si elegit uiam testandi in
scriptis, & non ualuit testamentum,
minimè ualebit ut nuncu-
patuum: ex quo illam uiam so-
lenne elegit, ita tenet Bar. in l. ff.
de iure co dicitorum. facit etiā
quod dicimus de contractu in
scriptis: nam quādo erat in pos-
fe

se contrahentium contrahere in
scriptis & sine scriptis: & elegerunt
uiam contrahendi in scriptis,
non ualeat contractus sine
scriptura. l. cōtractus, & ibi Bald.
col. j. in fin. C. de fide instrumen.
ubi plus dicit Bald. quod eo ipso,
quod partes dicunt, habemamus
notarium ut cōficiat scripturam
de contractu: cēlēntur uelle con-
trahere in scriptis: tantu quod
antē, quām scribatur, potest eas
penitente, uel alterā partē pē-
nitente, & nolle contrahere: ut
habetur per Matth. in decisio.
xxxix. consil. Neapol. uersicu. iij.
&c. ita etiam uideatur dicendum
in casu nostro: quia erat in pote-
state partium procedere summa-
riæ: & elegerunt uiam ordinariæ,
debet eis imputari: unde si de-
ficit solennitas iudicij in aliquo,
nō debet ualeare processus. ¶ Cō-
trarius tenet Bald. in l. iij. ff. de
testamen. mil. ubi dicit, quod si
is qui potest procedere summa-
riæ & de plano, incipit procede-
re ordinariæ per libellum, potest
omittere uiam ordinariæ: &
relicuum processum expedire
summaria: quia eligendo ius cō-
mune, non censetur prīuilegio
renuntiare. ¶ Vnde inferit ibi Bal.
quod si est compromissum in a-
liquo tanquam in arbitrum, &
arbitratiōem: & ille incepit pro-
cedere, ut arbitrus, & processus
inordinatæ: ualeat nihilominus
eius laudum, tanquam arbitra-
toris. & hoc dictum facit ualde
ad propositū questionis nostræ:

ut si processus fuit initiatu or-
dinariæ, & non fuit rite compo-
situs, debet ualere tanquam sum
marius: propter dicta iura muni-
cipalia. ¶ Et prædicta tenet Bal.
ibi per illum text. in dict. l. iij. ubi
miles, qui poterat testari iure
speciali, si uoluerit testari iure
communi, & omisit solennita-
tes: adeò quod testamentum nō
potest ualere iure communi, na-
lebit saltē iure militari: & sic
non uideatur renuntiare prīuile-
gio, adeundo uiam iurisdictionis.
¶ Et ista contraria op. mihi
magis placet: in relatio tamē,
quando partes non exp̄sē de-
clarauerint se uelle procedere
ordinariæ: sed tanquam incep-
runt ita ordinariæ procedere: ex
quo processus potest resultare ta-
ctus consensus, non autem ex-
prefsus: quia iste tacitus conten-
sus nō debet ita interpretari, ut
partes uoluerunt facere a statu
inutilem, & iudicium frustrato-
riū. arg. l. quotiens. la. iiij. ff. de reb.
dub. & l. quotiens. ff. de uer. obl.
¶ Nemo enim uideatur elegisse
uiam, per quam actus & uoluntas
sua impugnet: ut d. iij. ff. de
mili. testa. & Alexā. in l. hac con-
sultissima. §. per nuncupationē.
C. de teita. & Soci. in consil. cxlii.
col. iii. in primo volum. ¶ Hanc
secundam partem, quam teneo,
cōsimo per id, quod dicit Alex.
in l. viii. col. fin. & ibi glo. fin.
gularis. in glo. sia. in fin. ff. si cert.
peta. ubi dicitur, q̄ in caufis, in
quibus nou. requiritur libellus,

si interueniat & inceptus, nō uitiat processum: sic etiam possimus dicere in quolibet actū substantiali iudicis: ut si interueniat & inceptus, uel si penitus obmittatur, non habeat uitiare: ex quo non requirebatur de necessitate. Si enim esset uera prima opin. nunquam posset uerificari illud dictum gl. & Alexā. in d.l. vñū. quod est communiter approbatū: quia semper quando quis presentat libellum, uidetur eligere uiam ordinariam: & sic essemus in dispositioñe iuris communis: secundum quam libellus inceptus uitiarēt: qđ esset contra illud dictum. * Ad quod facit, quod no.Bal. in l. qui testamēto. § per contrariū. ff. de testa. ubi dicit quod uales informatio captia per testes inhabiles in casibus, in quibus testes nō requirebantur: facit etiam tex. iūcta gl. in §. seru. infi. de libert. & ibi glōfin. 4. uer. trāsitu. que probat, qđ quādo actus poterat geri sine interuentu aliquius personæ, si ille interueniat & inutilis, nō uitiat actum. Pro hoc est testa. in l. in prin. C. de rei uxo. a&t. Sic etiā di co in q. nostra: quia causa poterat expediri summarie & sine solēnitate iuris: si interuenerunt di cta solēnitates & inutiliter, non debet per hoc uitari processus. Prēterea, quod ista pars sit uerior in regno, maximē ubi uiget dispositio dicti cap. dēfiantes, nō est opus ire per mēdicata sufragia: quia pacci euidenter per

d.c. dēfiantes, ubi mādatur, qđ quādo in processu liqueat de solū substantia ueritatis, non posse opponi aliqua exceptio nullitatis ex defectu omissione solennitatis iudicij: & illud mādatum dirigitur iudicis: ut patet ibi ex sua præscriptione. unde non est curādum in regno, quomodo cūq; partes procedant in causa, sive ordinariē, sive summarie: quia dummodo liqueat de ueritate, semper iudex poterit proferre sententiam validam, etiam si aliqua substantialis obmittatur, quia de his non est curādum. Et per d.c. dēfiantes, apparēt respoſio ad oēs decisiones contraria adductas pro j.par. quia oēs cessant in regno, ubi habemus ius municipale exp̄sū in contrariū. ¶ Er ultrā, quod hanc sola respoſio sufficeret, potest etiam de iure communis sustentari ista secunda pars: & responderi ad contraria. Er primō non obstat qđ gl. in d.l. proinde. §. notandum. in fī. ff. ad leg. Aquil. quia ista gl. loquitur in causa, in quo non requirebatur sententia: ut quia summus in cōfesso: in quo solum fit preceptū, ut solutio. unica. C. de cōfeso. Verū est, qđ si actor uigore confessionis rei uoluerit formate libellū solēniter, & petre id quod cōfessus est, tunc requiri sententia: ex quo causa est initiatā in forma iudicij: & sententia debet esse cōformis libello: & hoc dicit illa gl. Nō tamē ibi fit aliquod uerbum, qđ si in terue

terueniret libellus inceptus, vi tiaret processus: vel si aliter processus fuit nō rite factus: sed solum sentit, quod si fuit fabricatus processus ordinē iuris, vbi nō requirebatur, talis processus est solēniter per sententia determinandus, quod est ex quādā necessitate: quia omnis processus maxime ordinariē factus expectat diffiniā sententiam. ¶ Non obstat dictum Bal. in d.l. difamari. quia nihil facit ad propōsitiū. Dicit enim quod pars possunt procedere ordinariē, vbi poterant summarie: & valet processus ordinariē. istud est clarum & expeditum, per tex. in cle. sepe. §. si de verb. signo, quia tunc res reuertitur ad naturam suam: & sic ad ius cōmune, vnde de facilis fit: vt no. in d. §. si. Non tamen dicitur, quod si in aliquo obmitteretur aliud substantiale, vietur processus: ita etiā respondēo ad id, quod dicit Bal. in d.l. quod fauore. C. de legi. & in 96 l. nulla ff. eo. tit. ¶ Non obstat, quod dicimus de testamēto in scriptis, qđ illud procedit, quādo testator exp̄sē declamaret quod volebat in scriptis testari: tunc si nō valet vt testamēto in scriptis, minime valet vt nūcupatiū: vt quia interuenient requisita in nūcupatio, valebit vt nūcupatiū: Secūs, quādo hoc exp̄sē non aparet: quia tunc potest valere vt nūcupatiū: ita sentit Bar. in d.l. ff. si de iure codicil. & Cyn. Ale.

d. xij. q. & Lucas, vbi suprā quod si partes vellēt, quod iudex procedat, tanquam arbitrator, posse sunt hoc facere, & sic per hunc modum possunt facere causam summariam. Et ex prædictis remanet expedita prima q. princi. 8 huius nonz distin*tio* iudiciorum. Secunda quaestio principalis est, 9 quas specialitatis habet iudicium summatum, in quibus differat ab ordinario: super qua non insuffit: quia ex supradictis in prima questione omnia huc bene penduntur: ex quo nimium me dilataui super' prima questione: in qua cōp̄reheſia sunt omnia, quae efflent dicenda super virtute. Vnde tandemus ad decimam dicitur iudicium.

Rob. Maran. V. I. D.

Iudiciorum X. distinctio.

Iudicium aliud ordinariū, & aliud extraordinariū.

2. *Iudicium extraordinariū*, dicitur, vbiunque non est predicta actio ad aliquid exequendum: sed pretor est potestate sua illud exequitur.

3. *Iudicium est extraordinariū*, quādo generaliter super causā imploratur iudicium officiū in loci deficiēti actioni.

4. *Pena extraordinaria seu arbitria* irrogatur, vbi à lege vel statuto non est imposta certa & determinata pena.

5. *Iudicium dicitur extraordinariū*, vbi agitur per viam inquisitionis: sine accusatore. Et processus inquisitionis extraordinariū dicitur.

D. amnatus per viam inquisitionis,

non punitur pena ordinaria à lege inducēta, sed missori & arbitriaria: nisi constet de crimen per confessionem. *Iudicium dicitur extraordinarium in regno, quando presentatur instrumentum secundum formam ritus.* Iudicium omne criminalē, extraordinariū dicitur.

Index attenta qualitate persone & causa, alterat parvā in criminaliū.

3. *Decima principali distinctio iudiciorum est*: quia iudicium aliud est ordinariū: & aliud extraordinariū. *Iudicium ordinariū*, dicitur illud, in quo agitur aliqua causa civilis vel criminalis intētata per viam competentiis actionis vel accusationis: & in qua venit irrogāda pena ordinaria à lege, vel statuto expressè inducta. Omnia ista verba ponit ad differētiā iudicij ex traordinarij, vt infra patet. *Iudicium verò extraordinariū* potest multipliciter intelligi: vt. j. dicam. Et primò potest dici iudicium extraordinarium, omne iudicium summatum vel executiū: in quo non seruat ordo iuris: vt ideo dicatur extraordinariū, quia sit extra iuris ordinem: vt not. Spec. in tit. de offi. omn. iud. § postremo, ver. quartu*loco*. &c. ¶ Secundò dicitur extraordinariū iudicium, vbiunque nō est prodita aliqua agiō ad aliquid exequendum: sed pretor ex sua potestate & officio ilud exequitur, sive manu militari, sive captiō pignoribus, sive multā iudicata, vel alijs remedis